
DISTRICT 2500

OBIHIRO ROTARY CLUB

会長  合 田 倫 佳
方針　歴史と伝統、新たなページへ

DISTRICT 2500

OBIHIRO ROTARY CLUB

2014－15年度国際ロータリーのテーマ　ロータリーに輝きを
No.3098

第3416回例
会

平成26年11月19日

■プログラム「JICA事業の変化」	 （国際奉仕委員会）
帯広市議会議員　編田　照茂	様

　皆様こんにちは。いつもお世話になっており
ます。はじめに平原先生叙勲おめでとうござい
ます。先生には市役所時代から教育行政におい
て大変お世話になっておりました。有難うござ

いました。また、刀圭会様におかれましては、40周年記念お
めでとうございます。
　今日は、「JICA事業の変化」というテーマでお話をさせて頂
きます。資料をご覧下さい。

　ご清聴誠にありがとうございました。今後ともよろしくお
願い申し上げます。

■謝辞	 合田　倫佳	会長
　編田さんどうも有難うございました。最後にお聞かせ頂い
た帯広の企業が世界に出るためにこのようなものはどうだろ

うと思案を頂きました。とても良いご提案だったと思います。
我々はこの十勝で仕事をしておりますが、これからのビジネ
スを考えるチャンスを頂いたのかと思います。ただ単にボラ
ンティアというポジションからではなく我々は仕事を通じて
というところがベースにありますのでそれぞれの企業が我々
に何が出来るのかということを考えながら明日からの行動に
生かさせて頂きたいと思います。

■会長報告	 合田　倫佳	会長
　昨日の衆議院解散など年末に近づくにつれ、
何かと忙しくなってきています。経済状況にお
いても株価の変動も激しく、円安も日銀黒田バ
ズーカ以降116円台と、輸入品を取り扱われて

いる方々には厳しい状況になっているようです。私も一部、そ
の余波を受けている状況です。
　皆様ご存じの通り、今月はロータリー財団月間です。先々週
の例会内でロータリー財団の話がありました。そして皆様の
お手元にはご寄付の依頼の書類が届いていると思います。例
会メモにある通り、現在ロータリーレートは1ドル106円と、非
常に有利な状況となっています。是非ともこの機会に財団へ
のご寄付を頂ければと思っています。
　さて、本日は先ほどご紹介させて頂きました編田様に国際
交流に関してお話を頂きます。編田様は皆様ご存じの通り帯
広市議会議員ですが、海外青年協力隊のメンバーとしてご活
躍された経歴をお持ちで、国際協力の点で多くの知識と経験
をお持ちです。ロータリーの国際理解月間は2月となっていま
すが、財団への寄付と合わせ国際協力の現状につきまして学
ばせて頂きたいと思います。編田様、本日はどうぞよろしくお
願いいたします。以上で会長報告を終わります。ありがとうご
ざいました。

■瑞宝小綬章叙勲の報告	 平原　　隆	会員
　まことに突然で恐れ入ります。11月10日に東
京へ行きまして、国立劇場の大劇場でこの勲章
の授与式がありました。その後会食をし、宮内庁
で手配されたバスに乗りまして皇居へ参りまし

た。皇居の春秋の間で天皇陛下から直接御祝辞を頂きまし
た。大劇場では文部大臣、副大臣並びに文化庁の方々が30名
程演壇に立っておられました。他には受章者の代表です。勲
章ごとの代表が右端におりまして、挨拶を女優の樹木希林さ
んが私達瑞宝小綬章の代表としてご挨拶されることとなりま
した。私の右側5名位横に「若大将」加山雄三氏が座っておら
れまして、同じバスで皇居に向かいました。大変厳粛な中にも
和気藹々とした肩のこらない雰囲気を作ってくれていた事

0 91
（名）

出席者数 57名

メークアップ 15名

欠席者19名
（出免1名）

出席
報告

11月5日例会　会員総数91名（内免除会員5名）



は、有難かったと思います。そういう状況で皇居から東京駅へ
送って頂き、そこで解散となり帰って参りました。皆様方には
お花や、祝辞、祝電、お電話等頂きまして大変有難うございま
した。心からお礼を申し上げます。今後は地域の事に体が健
康なうちは活躍したいと思っております。どうぞよろしくお
願い致します。

■会務報告	 倉野　　賢 幹事
①帯広RC、年次総会開催のご案内
　日　時　12月3日（水）午後0時30分（例会時）
　場　所　ホテル日航ノースランド帯広
②帯広RC、年末家族会（夜間移動例会）開催のご案内
　日　時　12月10日（水）午後6時（受付開始は5時30分より）
　場　所　北海道ホテル
　会　費　RC会員・中学生以下・・・無　料
　　　　　ご同伴者・高校生以上・・・5,000円
③帯広RC、12月31日（水）の例会は、休会と致します。
④帯広西RC、夜間移動例会開催のご案内
　日　時　11月27日（木）午後6時30分
　場　所　夢　人
⑤各ロータリークラブ年末家族会開催のご案内
・帯広北ロータリークラブ
　日　時　12月5日（金）午後6時30分
　場　所　インザスイート
・帯広南ロータリークラブ
　日　時　12月7日（日）午後5時30分
　場　所　北海道ホテル
　※尚、12月8日（月）の繰上げ例会と致します。
・帯広ロータリークラブ
　日　時　12月10日（水）午後6時
　場　所　北海道ホテル
・帯広西ロータリークラブ
　日　時　12月11日（木）午後6時30分
　場　所　北海道ホテル
・帯広東ロータリークラブ
　日　時　12月16日（火）午後6時30分
　場　所　インザスイート
⑥�帯広東RC、12月23日（火）の例会は、祝日のため休会と致
します。
　帯広西RC、12月25日（木）の例会は、休会と致します。
　帯広北RC、12月26日（金）の例会は、休会と致します。
　帯広南RC、12月29日（月）の例会は、休会と致します。
　帯広東RC、12月30日（火）の例会は、休会と致します。

■委員会報告
・ロータリー情報記録保存委員会	 國枝　千秋 委員長
　ロータリー情報記録保存委員会の國枝でございます。例会
メモにもございますが今年度第1回目の寺小屋を来週26日午
後6時30分から開催いたします。まだまだたっぷり空きの席
が御座いますので多くの皆様にご出席いただけますようご案

例会日 /水曜日 12:30 〜 13:30　　例会会場 /ホテル日航ノースランド帯広　TEL0155-24-1234
●創立 / 昭和 10 年 3 月 15 日　●認証番号 /3820　●戦後再開 / 昭和 25 年 12 月 19 日
●事務局 / 帯広市西 3 条南 9 丁目 経済センタービル 4F　TEL0155-25-7347  FAX0155-28-6033
●発行 / クラブ広報
●委員長 / 飛岡　　抗・副委員長 / 三浦輝世典
　委　員 / 河村　知明・小林　一夫・横尾　俊輔・猿川　陽介・日浅　尚子
●ホームページアドレス /http://www.obihiro-rc.jp

↑携帯サイトが
できました。
バーコードリー
ダーで読み込む
事ができます。

内申し上げます。

・米山記念奨学委員会	 高原　　淳 委員長
　皆様こんにちは。米山記念奨学委員会の高原です。本日は
米山功労者の感謝状が届いておりますので、表彰したいと思
います。第6回マルチプル田中弘会員、第4回マルチプル小沢
昌博会員、米山功労者合田倫佳会員、野村文吾会員、以上4名
の皆様でした。どうも有難うございました。

・国際奉仕委員会	 佐藤　真康 理事
　皆さんこんにちは。奉仕プロジェクトを担当している佐藤
です。今日は編田さんの紹介をさせて頂きます。お手元の資
料をご覧下さい。編田さんには数年前にも帯広ロータリーク
ラブの国際奉仕委員会でお話を頂戴しております。その後状
況も変化しておりますのでその辺も含めてお話し頂けるので
はないかと思います。それではよろしくお願いします。

・出席報告
11月19日例会の報告
会員総数91名（内免除会員5名）出席者数54名（内免除会員2名）
11月5日例会のメークアップを含む出席者数及び出席率
A 72名　B 82.8%
・ニコニコ献金
平原　　隆 会員
　教育功労、瑞宝小綬章をいただいて来ました。
佐藤　幸宏 会員
　11月16日医療法人社団刀圭会協立病院が40周年を迎えま
した。ひとえに、会員皆様の御ひいきの賜物と感謝申し上げま
す。ゆりかごから墓場まで、これからも当法人のご利用、よろ
しくお願い申し上げます。
大和田三朗 会員
　本日、私が会長をつとめます。帯広市議、編田照茂が、例会
でお話をさせて頂きます。よろしくお願い致します。
・配偶者様お誕生日祝
小白　智志 会員　　小倉　　豊 会員　　大野　清徳 会員
【お知らせ】
・11月のロータリーレートは$1=106円です。
・帯広東RCのメーキャップは、アパホテル1Fレストラン『フォ
ーシーズン』に置いてあります。

■次週プログラム予定
11月26日（水）「新会員卓話」	 （プログラム委員会）
	 高桑　裕次 会員・日浅　尚子 会員


